
202_./202_. m. g.



2

5.1. darba lapa

5. GRIBU REDZĒT UN DZIRDĒT!

1. Apskati 5. nodaļas ievadlapu! Ko tu vēlies iemācīties 

un uzzināt šī temata apguves laikā?

Es vēlos…

2. Pasvītro tabulā tās prasmes, kuras esi jau mācījies, un 

iekrāso tās, kuras esi apguvis labi!

3. Apvelc ar sarkanu krāsu tās prasmes, kuras apgūsi no 

jauna! 



3

4. Temata apguves laikā tabulā ieraksti atbilstošos 

mācību grāmatas un darba burtnīcas uzdevumu 

numurus!

Prasmes Uzdevumu numuri

Lasīt ar izpratni daiļliteratūras tekstus par 

cirku un teātri. 

Grāmatā un tīmeklī lasīt dažādus tekstus 

(informatīvs teksts, biļete, zāles plāns u. c.) 

un atrast tajos nepieciešamo informāciju.

Iestudēt īsu klaunādi.

Iestudēt īsu leļļu lugu.

Saskatīt tekstā dažādus skaitļa vārdus.

Atrast  tekstā lietvārdu, ar kuru saistīts 

skaitļa vārds.

Lasīt un pierakstīt skaitļa vārdus ar 

cipariem un vārdiem. Lasīt gadskaitļus.

Pierakstīt datumu dažādos veidos.

Pierakstīt pulksteņa laiku.

Pierakstīt naudas daudzumu, izmantojot 

naudas vienību saīsinājumus.

Pierakstīt teātru un izrāžu nosaukumus.

Sadarboties pārī un grupā.



4

5.2. darba lapa

5.1. Cirka arēnā

1. Lasi sludinājumu! Kādas informācijas tajā trūkst? 

Papildini tekstu!

Piesakies Rīgas cirka skolai!

Rīgas cirka skola aicina pieteikties jaunus dalībniekus.

Rīgas cirka skolas mērķis ir iedvesmot un popularizēt cirka 

mākslu ne tikai Latvijā, bet arī Baltijā. Šajā skolā nodarbības 

paredzētas gan bērniem, gan pieaugušajiem, kam ir interese 

un vēlēšanās apgūt dažādas cirka disciplīnas.

Nodarbību pamatā ir aktivitātes, kas ļauj mākslinieciski iz

pausties, radoši darboties un kustēties ar prieku, izmantojot 

spēli. Katrs grupā atradīs savu talantu un jutīsies piederīgs. 

Kāds mācēs labi žonglēt, kādam izdosies akrobātika. Cirka 

skolā var apgūt grīdas un gaisa akrobātiku, līdzsvara disciplī

nas, klaunādi un žonglēšanu.

Apmeklējot nodarbības, attīstīsiet radošumu un prasmi 

strādāt komandā, stiprināsiet saskarsmes prasmes un paš

pārliecinātību.

Nodarbības hobijgrupā notiek vienu reizi nedēļā, bet treniņ

grupā – divas reizes nedēļā. Nodarbības piemērotas bērniem 

no 7 līdz 17 gadu vecumam.
(Pēc interneta materiāliem)



5

2. Pasvītro 1. uzdevuma 1. rindkopā īpašības vārdu, 

2. rindkopā – lietvārdus, 3. rindkopā – darbības 

vārdus, pēdējā rindkopā – skaitļa vārdus!

3. Saskaiti, cik katras vārdšķiras vārdu pasvītroji! Raksti 

skaitu divējādi – ar cipariem un vārdiem! 

Vārdšķiras Skaits ar cipariem Skaits ar vārdiem

Īpašības vārdi

Lietvārdi

Darbības vārdi

Skaitļa vārdi

4. Raksti krustvārdu mīklā atbilstošo skaitļu 

nosaukumus!

20

17

80

17 18 50

30 15 90 16

11

12

19

40

13

14

60

Salīdziniet atbildes!

Izmanto!

16 – sešpadsmit

60 – sešdesmit



6

5.3. darba lapa

 1. Aizklāj blakus lappusi! Klausies un pieraksti 

skaitļa vārdus ar cipariem! 

Skolēns A Skolēns B

astoņpadsmit

trīspadsmit

četrdesmit

deviņdesmit

divdesmit astoņi

astoņdesmit septiņi

simt trīsdesmit astoņi

simt piecdesmit divi

tūkstoš seši simti pieci

divtūkstoš četri simti 

piecdesmit

14

16

30

50

64

48

130

119

1200

1500

2024

2025

1982

1975

6450

5320

 2. Salīdziniet, vai skaitļa vārdi abās tabulās ir vienādi!



7

5.3. darba lapa

 1.  Aizklāj blakus lappusi! Klausies un pieraksti 

skaitļa vārdus ar cipariem! 

Skolēns A Skolēns B

astoņpadsmit

trīspadsmit

četrdesmit

deviņdesmit

divdesmit astoņi

astoņdesmit septiņi

simt trīsdesmit astoņi

simt piecdesmit divi

tūkstoš seši simti pieci

divtūkstoš četri simti 

piecdesmit

14

16

30

50

64

48

130

119

1200

1500

2024

2025

1982

1975

6450

5320

2. Salīdziniet, vai skaitļa vārdi abās tabulās ir vienādi!



8

5.4. darba lapa

1. Noraksti vārdu savienojumus! Raksti skaitļa vārdus ar 

vārdiem! Saskaņo un pasvītro galotnes!

5 izrādes   

1 direktors

6 akrobātes

6 triki

8 mākslinieki

2 ieejas

2 metri

9 rindas

4 žonglieri

2. Pārveido pretējā dzimtē! Raksti! Pasvītro galotnes!

Vīr. dz. Siev. dz.

astoņi dejotāji

piecas vingrotājas

sešas akrobātes

divi skatītāji

četras mākslinieces

septiņi mūziķi



9

5.5. darba lapa

1. Lasi tekstu! Iekrāso skaitļa vārdus!

Slavenais klauns Koko

Nikolajs Poļakovs ir dzimis 1900. gada 5. oktobrī Daugavpilī. 

1929. gadā Poļakovs emigrēja uz Vāciju, bet vēlāk – uz Angliju, 

kur ilgus gadus darbojās slavenajā Bertrama Milza cirkā. 

Šajā laikā viņš radīja īpašu tēlu – klaunu Koko, kuram bija divas 

īpašas pazīmes: 58. izmēra kurpes un triks ar matu sacelšanos, 

kad klauns jutās pārsteigts. Katra viņa milzīgā kurpe svēra 3,6 

kg, un tās pat tika iekļautas Ginesa rekordu grāmatā. 

Skatītāju atmiņas liecina, ka 

ģimenes priekšnesumu laikā 

skatītāji smējušies līdz asarām. 

Koko kļuva, iespējams, par 

slavenāko klaunu Lielbritānijā.

Deviņdesmit gadus pēc Nikolaja Poļakova aizbraukšanas 

Latvijā ieradās viņa mazmeita un atveda dāvanas – klauna 

spieķi un slavenās 58. izmēra kurpes. 

(Pēc interneta materiāliem)

2. Vēro ilustrācijas! Uzraksti, kas klaunam Koko 

palīdzēja kļūt  slavenam!

 

emigrēt – izceļot no savas 

dzimtās zemes

3,6 kg – trīs, komats, sešus 

kilogramus



10

5.6. darba lapa

1. Lasi vērtēšanas kritērijus! Ja vēlies, papildini kritēriju 

sarakstu!

1. Izskats pārliecinoši atgādina klaunu.

2. Abi klauni labi sadarbojas.

3. Klauni sadarbojas ar skatītājiem.

4. Darbojas norādītajā telpas daļā.

5.

6.

7.

2. Novērtē savu klaunādi! Atzīmē ar x! Pabeidz teikumus!

Kritērija nr. Jā Daļēji Vēl neizdodas

Man izdevās 

Man vajadzētu 



11

3. Vēro klasesbiedru sagatavotās klaunādes! Izvēlies trīs 

svarīgākos kritērijus un ieraksti to numurus tabulā! 

Raksti klasesbiedru vārdus un novērtē sniegumu!

Jā – 3 punkti, daļēji – 2 punkti, vēl neizdodas – 1 punkts.

Kritēriju numuri

K
l
a

s
e
s
b

i
e
d

r
u

 v
ā

r
d

i



12

5.7. darba lapa

5.2. Uz lielās skatuves

1. Lasi bērnu sarunu! Pasvītro pamata skaitļa vārdus ar 

zaļu krāsu, bet kārtas skaitļa vārdus – ar zilu krāsu!

– Mēs ar ģimeni 12. februārī dosimies uz izrādi 

“Patakoļako un teātra visums”. Mums ir nopirktas 

piecas biļetes partera otrajā rindā. Mums ir trešā, 

ceturtā, piektā, sestā, septītā un astotā vieta labajā 

pusē. Es domāju, ka otrajā rindā aktierus varēšu 

redzēt ļoti labi. 

– Es arī iešu uz šo izrādi. Mana mamma nopirka 

biļetes, un mūsu vietas ir balkonā. Tur biļetes ir 

mazliet lētākas, bet visu var labi redzēt no augšas. 

Mūsu vietas ir pirmajā rindā kreisajā pusē – pirmā, 

otrā, trešā un ceturtā vieta.

– Es uz šo izrādi iešu ar draudzeni. Mums ir 

divas biļetes ložā kreisajā pusē – divpadsmitā 

un trīspadsmitā vieta. Ceru, ka trīspadsmit nav 

nelaimīgs skaitlis.

– Klausos ar skaudību. Es arī gribu iet uz teātri! Tūlīt 

nopirkšu vienu biļeti sev. Ai, gandrīz visas biļetes 

izpirktas! Palikušas tikai trīs brīvas vietas galerijā. 

Man būs biļete galerijas trešajā rindā sestajā vietā.



13

2. Izraksti no bērnu sarunas četrus īpašības vārdus kopā 

ar lietvārdu! Nosaki īpašības vārda jautājumu!

P a r a u g s. sešas (cik?) biļetes, vienpadsmitā (kura?) vieta

3. Vēro Liepājas teātra zāles plānu! Lasi, ko saka 

bērni, un iekrāso viņu ģimeņu sēdvietas zāles plānā 

atšķirīgās krāsās!



14

5.8. darba lapa

Vēro attēlus! Raksti teātru nosaukumus!

●A

●B

●C

●D

●E

●F

●A

●C

●E

●B

●D

●F



15

5.9. darba lapa

1. Vēro teātra afišu! Uzraksti piecus jautājumus, uz 

kuriem atbildes var atrast šajā afišā!

2. Izdomā un uzraksti vienu teikumu, izmantojot pēc 

iespējas vairāk informācijas no 1. uzdevuma teātra 

afišas!



16

3. Kādas informācijas tev trūkst, lai dotos uz šo izrādi? 

Uzraksti jautājumus!

4. Izveido biļeti uz šo teātra izrādi!

5. Lasi teikumus! Atrodi un pasvītro tajos teikuma 

priekšmetu un izteicēju!

Izrādē “Pifa piedzīvojumi” teātris saviem mazajiem 

skatītājiem piedāvā iepazīt sunīša Pifa piedzīvojumus. Izrādē 

skanēs Ivara Vīgnera komponētās dziesmas ar Jāņa Petera 

vārdiem. 

Izrādē bērni varēs redzēt interesantus notikumus delvera 

Pifa ģimenē. Melnais runcis Herkuless dažādi sadzīvos ar 

labsirdīgo un draudzīgo suņuku. Uz skatuves darbosies arī 

omulīgā, rosīgā krustmāte Agate un tēvocis Tontons. Blēņās 

un pārdzīvojumos iesaistīsies arī puisēns Dudū.



17

5.10. darba lapa

1. Raksti šodienas datumu divos pieraksta veidos!

2. Raksti savu dzimšanas datumu divos pieraksta veidos!

3. Lasi rindkopas! Sanumurē tās pareizā secībā! 

Iekrāsotās rindkopas teikumos pasvītro teikuma 

priekšmetu un izteicēju!

•	 Pēc tam darbu sāk leļļu meistars. Sākumā viņš lellei 

izveido skeletu jeb karkasu. Vēlāk mākslinieks veido 

seju. Šuvēja šuj apģērbu un rada sīkas detaļas. 

•	 Tad mākslinieks veido skices, zīmē lelles, izdomā, kā 

lelles dzīvos. Lelles var slēpties aiz širmja (aizslietņa) 

vai kopā ar aktieriem dzīvot uz skatuves.

•	 Aktieri vēl nepabeigtas lelles sāk izmantot 

mēģinājumos. Viņi izmanto spoguli, lai redzētu, kā lelles 

izskatīsies no skatītāju redzespunkta.

•	 Jebkura izrāde sākas ar ideju. Režisors izvēlas 

pasaku vai stāstu un pielāgo to skatuves 

uzvedumam.

(Pēc Agneses Dzenes)



18

5.11. darba lapa

1. Lasi vērtēšanas kritērijus! Ja vēlies, papildini kritēriju 

sarakstu! 

1. Aktieri saskaņo lelles vadīšanu vienlaicīgi ar runāšanu.

2. Aktieri runā saprotami un skaidri.

3. Aktieri sadarbojas cits ar citu.

4. Aktieri darbojas norādītajā telpas daļā.

5.

6.

7.

8.

2. Novērtē savas grupas sniegumu jā/daļēji/vēl neizdodas! 

Apvelc 1. uzdevumā to kritēriju numurus, kas tavai 

grupai izdevās vislabāk!



19

3. Vēro klasesbiedru sagatavotās leļļu izrādes! Izvēlies 

trīs svarīgākos kritērijus un ieraksti to numurus 

tabulā! Raksti klasesbiedru vārdus vai grupu 

nosaukumus un novērtē sniegumu!

Jā – 3 punkti, daļēji – 2 punkti, vēl neizdodas – 1 punkts.

Kritēriju numuri

K
l
a

s
e
s
b

i
e
d

r
u

 v
ā

r
d

i
 v

a
i
 g

r
u

p
u

 n
o

s
a

u
k

u
m

i



20

5.12. darba lapa

5.3. Ko es zinu? Ko es protu?

1. Lasi vārdu un vārdu savienojumu rindas! Nosvītro lieko!

akrobāts, klauns, žonglieris, gleznotājs, burvju mākslinieks

Liepājas teātris, Rīgas cirks, Latvijas Nacionālais teātris, 

Daugavpils teātris, Dailes teātris

viena, biļete, afiša, anotācija, repertuārs

trīs, desmit, piecpadsmit, skaitīt, divdesmit

vienpadsmitā, trešais, astotā, simtais, pieci

viens, divi, četras, pieci, deviņi

29. janvāris, 11. februārī, 17. martā, 2. maijā

 Salīdziniet un pamatojiet!

2. Lasi! Nosaki, kas kopīgs vienas vārdu rindas vārdiem! 

Turpini vārdu rindas ar citiem vārdiem!

cirks, klauns, biļete, 

viens, pieci, desmit,

pirmais, septītais, desmitais,



21

3. Lasi teikumus! Raksti skaitļa vārdus ar vārdiem! 

Pasvītro lietvārdu, ar kuru skaitļa vārds saistīts!

Vairāki teātri piedāvā ekskursijas, lai skatītājiem būtu 

iespēja iepazīt teātra ēku. Šādas ekskursijas piedāvā arī 

Liepājas teātris.

Ekskursija teātrī ilgst _________ (1) stundu. Ekskursijas 

cena ir ________________ (8) eiro. Maksimālais cilvēku skaits 

ekskursijas grupā ir  ______________________ (20) personas. 

Ekskursijas bērniem līdz ___________ (5) gadu vecumam ir 

bez maksas. Izrādes apmeklētāju grupai virs ____________ 

(10) cilvēkiem – ekskursija ar īpašu atlaidi – _____________ 

(7) eiro katram.

Ekskursijas notiek svētdienās. Tuvākās ekskursijas 

paredzētas _____________________________ (11.) februārī un 

_____________________ (3.) martā.

4. Kādu izrādi tu esi redzējis? Kur tu to skatījies? 

Uzraksti atbildi vienā teikumā!


